Templum incenditur mense & die mensis conformi incendio templi Babylonis: in ipsa incendio ne etiam multæ cedes fiebat deprehensorum: nec erat discretio puerorum nec mulierum cuiusque ætatis: clamor ingentissimus fiebat: duo in ignem se proiecerunt incendunt Romani diuersas porticus & loca ubi Iudæi res suas ac pecunias deposuerant: quidam Pseudo propheta persuaserat populo ut expectaret dei auxilium.

CAP. XVI.

Ed hoc multum quis desendum putet? ut opus oïum quæ audimus aut uidimus maxime admirabile tam extructiõis genere quã magnitudinis: iteque munificentia in singulis rebus & gloria quæ de sanctis habebant: maximum tamen ex facto capiet solatium: quod ut aialibus ita opibus locisque fatum sit ineluctabile. Mirabitur aut in eo etiam circũacti ipis fidem. Nam & mensem ut dictum est eumque diem seruauit: quo primum a Babylonis templum erat incensum. Et a prima structione templi quã Solomon rex ichoauerat: usque ad hoc excidiũ quod enenit secundo anno principis uestasiani: mille. cxxx. colligunt anni: & septẽ menses ac dies xv. A posteriore uero quã secundo anno Cyris regis aggeus fecerat: usque ad excidium quod Vespasiano impante sustinuit ciuitas anni. dccc. xix. & dies. xly. Dum templũ autẽ incenderetur et quicquid in manus forte uenisset rapiebatur: & cædes erat infinita deprehensorum. Nec actæ fuit ætatis miseratio aut reuerentia castitatis: sed & pueri & senes & sacri ac prophani similiter intericiebant: atque omne genus hoïum belli calamitas persequebat unaque supplices cũ repugnantibus necabant: flamaque ulterius progrediens cum gemitu occumbentiũ concrepabat. Et pro altitudine quidem collis ardētisque opis magnitudine totam quis ardere crederet ciuitatẽ. Illo aut clamore nihil maius aut horribilius excogitari pot. Nam & Romanorum agminum fremitus erat & seditiosorum: ferro ignique clausorum clamor in gens tollebat: & populi fursum dephensi ad hostes fuga cum stupore ac calamitate cõquestio. Incolle aut constitutis et multitudo oppidi consonabat. Iam uero multi fame maridi in mortẽ pene luminibus clausis postquam ignem templi uidere in quibus interim clamoremque uiresque receperunt. Resonabat aut & trans fluuiũ regio: & montes circũpositi grauiorem impetum faciebant: & tamẽ erant clades acerbiores tumultuum. Nam collẽ quidem in quo templũ erat euelli radicitus quis putaret: ita undique belli plenus uidebat & sanguis igne largior esse pluresque intersectoribus interfecti omnisque terra cadaueribus tegebat: & supra corpora mortuorum gradientes milites cursum fugientiam sequebantur. Latrocinialis quidẽ multitudo tandem pulsus Romanis in exterius tẽplum: deinde ciuitatẽ euadit. Populi aut quod fuit reliquũ in exteriorem porticũ confugerunt. Sacerdotum aut Iudæorumque nõnulli primũ quidem uerub' iteque sedibus suis quæ ex plũbo factæ erant: auulsis in Romanos permissilibus utebant. Deinde cum nihil proficerent ignisque in eos euomeret: in parietem descendentes octo cubitis latum ibi manebant. Duo tamen ex nobilibus cum ad Romanos transeũdo seruari possent aut cõem cum cæteris durare fortunam: semetipsos in ignem iniecerunt: & cum templo concremati sunt Meirus filius Velgæ: & iossippus Daleæ. Romani aut quod frustra se circum templum ædificiis parcere iudicabant: cum ipsum templum arderet oĩa simul incendant: & quicquid ex porticibus reliquũ erat & portis: pter unam ex parte oriẽtali: alteram ex meridiana quibus eas quoque postea funditus euerterint: quin etiam arculas quæ gazophylacia uocant incendunt in quibus magna uis erat pecuniæ ac plurimum uestium: aliaque substantia. Et ut breuiter dicam oēs iudæorum congestæ diuitiæ quod opulentissimus quisque illuc totas domos exhauserat. Venerunt aut etiam sup eam quæ restabat unam porticum extra templum quo cõfugerant ex populo mulierculæ itemque pueri & promiscuæ multitudinis prope ad sex hoïum milia. Sed priusquam de his Cæsar quicquid decerneret uel ducibus imparet: ira flagrantes milites incendunt porticũ. Hincque contigit ut alii cum se ex flama præcipitarent morerentur: alios ipsa corrumperet. Ex tanto autẽ numero nemo seruatus. His cã interitus quidam Pseudo propheta fuerat: qui eo die prædicauerat in ciuitate: quod eos in tẽplum deus ascendere signa salutis ac cepturos iuberet. Multi enim a Tyrannis tunc subornati Prophetæ populo denunciabant ut expectarent dei auxilium: quo propterea minus profugerent: & eos qui supra timorem & custodiam fierent spes retineret: cito autem in aduersis persuaderetur. Quod si etiam malorum instantium liberatiõem polliceatur qui fallit: necessario qui ea patitur spei totus efficitur.

Quædam prodigia quæ superuenerant iudæis describuntur: quæ in eorum fortunam & auxiliũ interpretabantur: quidam uero sapientes hæc esse ruinae prodigia iudicabant. CAP. XVII.

Enique miserabilis populus illis quidem fallacibus deũque caluniantibus credulus erat. Certis uero prodigiis & futuram solitudinem pronunciantibus neque attendebant aïo neque credebant: sed uelut attoniti nec aut oculis habentes aut aïas edicta dei dissimulauerunt: modo cũ supra ciuitatẽ sidus stetit simile gladio & per annum pseuerauerit cometes: modo cũ añ defectiõnem primique belli motus ad diẽ festum azymorum populo conueniente. Octauus autẽ dies erat aprilis mensis: nona hora nocturna circũ aram iteque templũ tantũ lumen effulsit ut clarissimus dies putaretur. Et hoc usque ad mediam permãsit horam quod iheritis quidẽ bonũ augurium esse uidebatur: sacrorum uero peritis priusquam ueniret statim diiudicatũ est. Eodẽque festo die et bos cũ ad hostiã duceretur agnum in medio phani pepit. Oriẽtalis autẽ porta interioris templi cũ esset ænea atque grauissima: & post meridiem uix a. xx. uiris clauderetur: serisque ferro iunctis obseruaretur: pessulosque altos habet

ret in faxeum limen dimissos uno perpetuo lapide fabricatum uisa est noctis hora sexta patere. His autem curriculo per custodes templi magistratui nunciatis ascendit: ille uixque eam potuit claudere. Verum & hoc iterum ignaris quidem signum optimum uidebatur. Deum namque bonorum portam sibi aperuisse dicebant. Prudentiores uero templi tutamē sponte sua dissolutum iri cogitabant: & hostium domū esse. Portas aperiri solitudinē uero illo ostento signari inter se pronūciabant. Post dies autem festos in diebus paucis uicesimo primo die mensis maii. Larualis quaedam imago uisa est fidem superans. Monstrum autem fortasse quod dicturus sum etiam his est cognitum qui uiderunt & quae securae sunt clades dignae praesagii extitere. Namque ante solis occasum uisi sunt per inane ferri currus totis regionibus & armatae acies tranantes nubila & ciuitatibus circumfusae. Festo autem die quam pentecostē uocant nocte sacerdotes intimum templū more suo ad diuinas res celebrandas ingressi primū quidem motum quendam strepitūque senserunt. Postea uero subitam uocem audire quae diceret migremus hinc. Quid autem his horribilius fuit? Iesus quidam filius Ananiae plebeius & rusticus quadrienniū priusque bellum gereretur in summa ciuitatis pace atque opulentia cum ad festum diem uenisset quo Attegias in honore dei componi in templo ab hominibus mos est repente exclamare coepit. Vox ab oriente. Vox ab occidente. Vox a quatuor uentis. Vox in Hierosolymam & templum. Vox in maritos nouos nouasque nuptas. Vox in omnem hunc populum: atque haec interdium noctuque omnes ciuitatis uicos clamitans circueubant. Nonnulli autem uiuorum insignium aduersum omen indignae ferentes corripunt hominem: multis uerberibus afficiunt. Ille autem neque pro se nec ad eos qui se multabant secreto quicquid locutus eadem quae prius uociferans pseuerabat. Magistratus autem rati quod erat uerū: magis diuinum esse hominis motum: ducunt eum ad Romanorum praefectum ubi plagis usque ad ossa laceratus: neque supplex quicquid fuit neque lachrymauit: sed ut poterat inclinans maxime flebiliter uocem ad singulos istus respondebat. Veh uel Hierosolymis. Albino autem interroganti: is namque iudex erat: quis esset uel unde ortus: aut cur ista diceret: nihil rettulit. Non prius autem cessauit luctus miserae ciuitatis donec eum Albinus furere iudicatum dimisit. Ille autem ad bellum usque tempus neque adhibat quaeque ciuium nec quaeque uidit: sed quotidie uelut orationem quaedam meditatus uel uel Hierosolymis querebatur. Sed nec impetratus est cum in dies singulos multaretur: nec uictum offerentibus benedicebat. Sola uero eius responsio ad omnes erat in triste praesagium. Maxime autem diebus festis uociferabatur: idque per annos septē & quinque menses continuos faciens neque uoce raucior fuit: neque laborauit donec obsidionis tempore perspectis auguriis ipse quieuit. Supra murum enim circueiens iterum: uel uel ciuitati ac phano ac populo uoce maxima clamitabat. Cum autem ad extremum addidisset: uel etiam: mihi: lapis tormēto missus eum statim peremit animamque adhuc illa omnia lugentem dimisit.

In sacris libris erat quod cum templū quadratū redigeret quod ciuitas erat destruenda. hi uero incitabatur ad plū dicentes pro dictū quoddam ambiguum inuentū. scilicet quod tempore quodam esset ex eorum finibus orbis terrae habiturus imperium: ex hoc dicto decepti sunt quos proprii eorum iudicantes dictū conuenire. CAP. XVIII.

Aec si quis reputet profecto inueniet. Deum quidem hominibus consulere: modisque omnibus praemonstrare quae sunt eorum generi salutaria: ipsos autem ad dementiam suam malis uoluntariis interire: quando quidem & iudaei post Antoniam captam quadratū phanum fecerant: cum in sacris libris scriptum haberent capiendam ciuitatem ac templū: si phanum quatuor angulis esset effectum. Sed quod maxime eos ad bellum excitauerat responsum erat ambiguum itidem in sacris libris inuentum quod eo tempore quidam esset ex eorum finibus orbis terrae habiturus imperium. Id enim illi quidem quasi proprium acceperunt: multique sapientes interpretatione decepti sunt. Hoc autem plane responso Vespasiani designabatur imperium qui apud iudaeam creatus est imperator. Sed etiam homines fatum uitare non possunt etiam si prauididerint. At uero his signorum quaedam pro sua libidine interpretati sunt: alia contempserunt: donec patriae excidio suaeque pernicie eorum iniquitas confutata est.

Romani Titum imperatorem declarant in templo: iudaei prouocant Titum ad colloquium: ipse naturali humanitate eos recipit: alloquiturque eos increpando: tandem in diligendo eos si uelint in pace uiuere noluerunt: ipse cognita eorum nequitia eos militibus fieri praedam tradidit interim ignis progrediebatur: quidam supplicabant ut eis fide Caesar daret: suscipit ipse in custodiaque eos reclusos tenet. CAP. XIX.

Romani quidem postquam seditiosi ad ciuitatem confugere templo itemque omnibus circum locis ardentibus signa in phano reposuere contra portam orientalem: hisque ibi sacrificio celebrato maximis cum clamoribus declarant Titum imperatorem. Usque adeo uero praeda satiati sunt milites uniuersi ut in Syria dimidio quae pridem fuerat praecio pondus autem uenisset. Et his autem sacerdotibus qui in templi pariete perdurauerant: puer sitiens Romanis custodibus pacem petebat: sitimque fatebatur. Sed ubi illi tam aetatis quam necessitatis miserae dederit ei dexteram: & ipse bibit. & quam secum attulerat lagenam repletam sursum refugies abiit ad suos. nec eum quisque custodum insequi ualuit: sed eius perfidiae maledicebant. Ille autem nihil se praeter placita fecisse dicebat. Dextera enim sibi data non ut apud ipsos remaneret: sed ut tantum descenderet atque ut aquam acciperet: quae cum fecerit in fide mansisse. Astutia quidem praeter aetatem maxime pueri qui decepti fuerant mirabantur. Quinta uero die sacerdotes omnes fame descendunt: & a custodibus ad Titum